Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

LEI Nº 7.104, DE 25 DE MAIO DE 2022
(Projeto de Lei nº 60/2022, do Vereador Alexandre Cobra Vêncio)

INSTITUI O CALENDÁRIO
OFICIAL DE EVENTOS DO
MUNICÍPIO DE ASSIS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS:
Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprovou e de conformidade com o

Art. 35 Inc. III da Lei Orgânica do Município de Assis, promulga a seguinte Lei:

 Art. 1º. Esta Lei institui no Município de Assis o Calendário Oficial de Eventos.

 Art. 2º.  Farão parte do Calendário Oficial de Eventos do Município de Assis os eventos

criados por Lei e os que forem considerados relevantes para o município.

Art. 3º.  O Poder Executivo divulgará o Calendário Oficial de Eventos completo no site

oficial de transparência do município, em local de fácil acesso, podendo divulgar
em demais meios de comunicação e redes sociais.

Parágrafo Único. O Poder Executivo manterá o Calendário Oficial atualizado com os

eventos que compreende do dia 1º de janeiro ao dia 31 de dezembro.

Art. 4º.  O Calendário Oficial de Eventos do Município de Assis tem o objetivo de, entre

outros:

 I - Incentivar o lazer;
 II - Fomentar o Turismo, atraindo pessoas de outros municípios;
 III - Incrementar a economia e fortalecer o comércio local;
 IV - Incentivar a cultura, esporte, gastronomia, o social e demais seguimentos;
 V - Divulgar o nome do município na região e no Brasil;
 VI - Promover a conservação do patrimônio histórico, a tradição e o usos e
costumes;
 VII - Promover uma organização das datas dos eventos no município;
 VIII - Promover o respeito aos espaços públicos;
 IX - Aprimorar as parcerias.

Art. 5º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, EM 25 DE MAIO DE 2022

LUIZ ANTONIO RAMÃO
Presidente

Le
i n

º 7
10

4/
20

22
 -

PL
 6

0/
20

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

ui
z

An
tô

ni
o

R
am

ão
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
01

3-
F9

A0
-8

02
F-

C
24

1

Pag. 1/1

http://www.assis.sp.leg.br/